SENADO FEDERAL
PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO

N° 292, DE 2021

Susta os efeitos do art. 38 da Portaria GM/MS nº 1.263, de 18 de junho de 2021.

AUTORIA: Câmara dos Deputados

DOCUMENTOS:
Texto do projeto de decreto legislativo-
Legislação citada-
Projeto original
http://www.camara.gov.br/proposicoesWeb/prop_mostrarintegra?codteor=2039232&filename=PDL-292-2021

-

Página da matéria

Página 1 de 4 Avulso do PDL 292/2021.

http://www.camara.gov.br/proposicoesWeb/prop_mostrarintegra?codteor=2039232&filename=PDL-292-2021
http://www.camara.gov.br/proposicoesWeb/prop_mostrarintegra?codteor=2039232&filename=PDL-292-2021
http://www25.senado.leg.br/web/atividade/materias/-/materia/149074

C Â M A R A   D O S   D E P U T A D O S

Susta os efeitos do art. 38 da
Portaria GM/MS nº 1.263, de 18 de
junho de 2021.

O CONGRESSO NACIONAL decreta:

Art. 1º Ficam sustados, nos termos do inciso V do

caput do art. 49 da Constituição Federal, os efeitos do art.
38 da Portaria GM/MS nº 1.263, de 18 de junho de 2021, que
“dispõe sobre a aplicação de emendas parlamentares que
adicionarem recursos ao Sistema Único de Saúde (SUS), para
a realização de transferências do Fundo Nacional de Saúde
aos fundos de saúde dos Estados, Distrito Federal e
Municípios, no exercício de 2021”.

Art. 2º Este Decreto Legislativo entra em vigor na
data de sua publicação.

CÂMARA DOS DEPUTADOS, 8 de julho de 2021.

ARTHUR LIRA
Presidente

Página 2 de 4 Avulso do PDL 292/2021.

*$237261$163504$*
*$237261$163504$*

Documento : 90298 - 2

C Â M A R A   D O S   D E P U T A D O S

Of. n. 823/2021/SGM-P

Brasília, 8 de julho de 2021.

A Sua Excelência o Senhor
Senador RODRIGO PACHECO
Presidente do Senado Federal

Assunto: Envio de PDL para apreciação

Senhor Presidente,

Encaminho a Vossa Excelência, a fim de ser submetido à consideração
do Senado Federal, o Projeto de Decreto Legislativo nº 292, de 2021, da Câmara
dos Deputados, que “Susta os efeitos do art. 38 da Portaria GM/MS nº 1.263, de
18 de junho de 2021”.

Atenciosamente,

Página 3 de 4 Avulso do PDL 292/2021.

-

-

LEGISLAÇÃO CITADA
Constitui¿¿¿¿o de 1988 - CON-1988-10-05 - 1988/88
https://www.lexml.gov.br/urn/urn:lex:br:federal:constituicao:1988;1988

inciso V do artigo 49

Página 4 de 4 Avulso do PDL 292/2021.